
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

DECRETO   SINDACALE 

 

N°  9 DEL 25/08/2022 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 
(RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO 
DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA)  

 

IL   SINDACO 

VISTO l’art. 33-ter, del decreto legge n. 179/2012 come modificato dalla legge di conversione n. 
221/2012 che: 

- al comma 1) dispone l’istituzione, presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta 

nell’ambito della Banca Dati Nazionale del Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita 

in attuazione di quanto previsto dall’art. 62-bis del D.Lgs.vo 07.03.2005, n. 82 e s.m., 

recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- al comma 2) demanda all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di stabilire con 

propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle 

stazioni appaltanti; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 
2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del 
procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge n. 
179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla 
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

 

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con 
successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del 
responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni 
aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le 
relative modalità di trasmissione dei dati; 

 

DATO ATTO che con Comunicato del Presidente dell’Autorità del 28 ottobre 2013 sono state 
fornite le indicazioni procedurali per consentire la nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

VISTO il decreto-legge n. 24.06.2014, n. 90 convertito dalla legge 11.08.2014, n. 114 che ha 
soppresso l’A.V.C.P. trasferendo le competenze in materia di vigilanza dei contratti pubblici 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 



VISTO inoltre il Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 20.12.2017 in cui si evidenzia che 
ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

EVIDENZIATO che: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato 
del presidente AVCP del 28.10.2013; 

 

RITENUTO che il presente provvedimento ricada nelle competenze del Sindaco, secondo le 
disposizioni del Testo Unico degli Enti Locali e dello Statuto comunale; 

 

RITENUTO pertanto di individuare quale responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) del Comune di Montechiarugolo il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e 
Ambiente, Ing. Claudia Miceli; 

 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE, per le motivazione espresse in premessa narrativa, l’Ing. Claudia Miceli, 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente, di cui a proprio 

provvedimento n. 19 del 31/12/2022, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) per il Comune di Montechiarugolo. 

 

2. DI INCARICARE il RASA sunnominato all’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dall’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici per la tenuta dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante, in particolare della verifica e/o della compilazione e degli 

aggiornamenti, almeno annuali, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa. 

 

3. DI PUBBLICARE la presente nomina sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto all’interessato, agli uffici competenti in materia e alla 

Giunta Comunale per opportuna conoscenza. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

  

 

Dal Municipio, lì 25/08/2022 

firmato digitalmente  

IL   SINDACO 

           FRIGGERI DANIELE / INFOCERT 
SPA 


